УИД:16MS0015-01-2022-000183-77                                              Дело №5-3-34/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2022 года                                                                                     город Казань

Мировой судья судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р. по адресу Республика Татарстан город Казань улица Алафузова дом 4,

рассмотрев материал по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Минсафина Рината Рафаэлевича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, Минсафин Р.Р., управлял автомобилем марки «Кадиллак», с государственным регистрационным знаком <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения.

  Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В ходе рассмотрения дела Минсафин Р.Р. вину в совершении административного правонарушения не признал, суду пояснил, что не управлял автотранспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
Представитель привлекаемого лица – Ситдиков Р.А. в судебном заседании пояснил, что его доверитель вину в совершении административного правонарушения категорически не признает, Минсафин Р.Р. в состоянии алкогольного опьянения транспортным средством не управлял, инспектор ДПС не предложил ему проехать на освидетельствование в медицинское учреждение. Просил прекратить производство по делу.
Должностное лицо, составивший протокол об административном правонарушении Колотков В.А. суду пояснил, что в ходе несения службы в составе экипажа <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, ими был остановлен автомобиль марки «<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>», государственный регистрационный знак <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008> под управлением Минсафина Р.Р. В ходе проверки документов, у последнего были выявлены признаки алкогольного опьянения. В присутствии двух понятых Минсафину Р.Р. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте путем продувки прибора «Алкотектор» PRO-100 touch № 904220, Минсафин Р.Р. согласился. Результат освидетельствования составил 0,321 мг.л., с которым Минсафин Р.Р. также согласился. Далее в отношении Минсафина Р.Р. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
Заслушав Минсафина Р.Р., представителя привлекаемого лица Ситдикова Р.А., сотрудника ГИБДД Колоткова Р.Р., исследовав материалы дела, просмотрев видеозаписи, суд приходит к выводу, что вина Минсафина Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № 16РТ01742724 от 09 января 2022 года, которым установлен факт управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не доверять которому у суда оснований не имеется, в котором Минсафин Р.Р. поставил свою подпись;
- показаниями прибора «Алкотектор» и актом освидетельствования <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, которым установлено состояние алкогольного опьянения в концентрации 0,321 мг/л;
- распечаткой данных показаний (чека) прибора «<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>был проведен тест в отношении водителя Минсафина Р.Р., в результате которого было установлено состояние алкогольного опьянения (0,321 мг/л). На чеке стоят подписи понятых, присутствовавших при освидетельствовании;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, составленным уполномоченным лицом в присутствии понятых;
-протоколом о задержании транспортного средства <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>;
- видеозаписями;
- объяснением сотрудника ГИБДД.

Предусмотренные частью 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях требования, предъявляемые к доказательствам по делу об административном правонарушении, не нарушены.

Давая оценку доказательствам, суд находит каждое из них достоверным, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности Минсафина Р.Р. в совершении указанного деяния.
Непризнание Минсафиным Р.Р. своей вины суд расценивает как реализацию его права на защиту. Доводы привлекаемого лица, его представителя, о том, что Минсафин Р.Р. не управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, опровергаются представленными суду материалами, и подтверждения в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении не нашли.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Минсафина Р.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
Согласно позиции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» одной из гарантий обеспечения прав лица, в отношении которого ведется производство по делу, является установленное законом требование о применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении с участием понятых или с использованием видеозаписи, призванное исключить сомнения относительно полноты и правильности фиксирования в соответствующем процессуальном документе содержания и результатов проводимого процессуального действия.

При таких обстоятельствах суд считает, что проведенная в отношении                      Минсафина Р.Р. процедура, полностью соответствует требованию закона.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья и имущественное положение Минсафина Р.Р. и его близких,

Отягчающее обстоятельство то, что Минсафин Р.Р. ранее привлекался к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Минсафина Рината Рафаэлевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>.
Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет -  №03100643000000011100, в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК - 019205400, ИНН получателя платежа - 1654002946, КПП 165945001,  получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ОКТМО 92701000, код бюджетной классификации – 18811601123010001140, наименования платежа – административные платежи в области дорожного движения УИН 18810416222000016437.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, лишенное права управления транспортным средством, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты - заявить об этом в указанный орган, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Кировский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления
Мировой судья                                                                   Валиуллин Р.Р.